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MISIONT YNE

Misioni i Agjencisé sé Auditimit t& Programeve t&€ Asistences Akredituar nga
Bashkimi Evropian (AAPAA) éshté:

o Auditimi pér sistemet e menaxhimit dhe kontrollit pér veprimet, transaksionet
dhe llogarité vietore t& mbéshtetjes financiare t& Bashkimit Evropian, pér fondet
para dhe pas anétarésimit.

e Agjencia, népérmjet auditimeve, ofron siguri t& arsyeshme lidhur me sistemet e
drejtimit, kontrollit t& brendshém, auditimit t& brendshém, mbikéqyrjes,
kontabilitetit n& pérputhje me standardet ndérkombétare t& auditimit, marréveshjet
kuadér, rregulloret e aplikueshme t& Bashkimit Europian dhe Strategjiné e
Auditimit t& Agjencisé.

PARIMET QE NA UDHEHEQIN
o Pérgjegjshméri pér arritjen e rezultateve cilésore né punc.

o Pérkushtim dhe pasion pér ndershméri profesionale, financiare dhe efektivitet.

VLERAT TONA BAZE

Ndershméri, integritet, besueshméri.

Puné e pérbashkét né grup e bazuar né sinqeritet dhe né besim reciprok.

Dhénie mundésie zhvillimi té tjeréve dhe respektim i diversiteteve.

Inkurajimi i marrjes pérsipér dhe i pérballimit té sfidave dhe pérgjegjésive.
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N& mbéshtetje té€ pikés 7 t&€ nenit 20 t&€ ligjit 90/2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore”, pika “i”, neni 16 i Ligjit nr. 90/2016,
date 15.09.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé s¢ Auditimit té
Programeve t&€ Asistencés, akredituar nga Bashkimi Evropian, né Republikén e
Shqipérisé” dhe Standardeve Ndérkombétare t& Auditimit t€ Organizatés
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit, INTOSAI-t (ISSAI) dhe t&
Federatés Ndérkombétare t€ Kontabilistéve IFAC, Ligjit Nr. 152/2013 “Pér
népunésin civil”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e
konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, indryshuar, Ligjit Nr.
9131, dat€08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”, aktet
nénligjore q€ rregullojné ¢éshtje t& etikés, si dhe bazuar né€ standardet
ndérkombétare té etikés dhe integritetit t€ punonjésve, hartohet ky kod mbi etikén
dhe sjelljen profesionale t&€ punonjésve t&€ Agjencisé sé¢ Auditimit t&€ Programeve té
Asistencés, akredituar nga Bashkimi Evropian.

Me termin “staf” né Agjenciné e Auditimit t€ Programeve té Asistencés, akredituar
nga Bashkimi Evropian (AAPAA), do t& kuptojmé “personelin” e saj me
pérjashtim té rasteve kur p&rcaktohet ndryshe.

Cfaré do té kuptojmé me “etiké” dhe me “sjellje etike” né¢ AAPAA ?

Etika ndihmon qg titullari i institucionit dhe stafi i AAPAA t& pércaktojné rolin dhe
pérgjegjésité si né lidhje me vetveten, ashtu edhe me kolegét, me partnerét apo me
institucionin. Né AAPAA, etiké do té thoté qé stafi té:

» Pérkrahé si formalisht, ashtu edhe shpirtérisht, frymén q& pércjellin parimet,
rregullat dhe udhézimet g€ zbatohen né Agjenci;

> Nxisé pérgjegjshméring;

> Eliminoj¢ mungesén e respektit ndaj té tjeréve, padrejtésité dhe
pandershmérité;

> Inkurajojé dialogun, diskutimet e hapura dhe té paparagjykuara;

> Punojé me ndershméri dhe té mésojé nga gabimet e méparshme;
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> Respektojé standardet bazé té sjelljes, si brenda ashtu dhe jashté mjedisit t&
Agjencisé s¢ Auditimit;

» Jeté krenar pér até qé &shté arritur dhe se si éshté arritur;

> Jeté modest lidhur me até qé mund t& pérmirésohet dhe ményrén se si mund
t& b&het ajo.

Sjellja etike nuk &shté njé proces pasiv, por kérkon nga stafi i Agjencisé t& b&jé
zgjedhje té ndérgjegjshme, t€ marré vendime po té tilla, si edhe té gjykojé né
ményré t& shéndoshg, né pérputhje me vlerat e Agjencisé , qé materializohen né
kété kod. Gjaté punés stafi duhet t& mbajé né vémendje kéto udhézimet bazé:

» Duhet t& veprojé gjithnjé me ndershméri, me pérkushtim dhe me paanshméri
kur zbaton detyrat e ngarkuara;

» Asnjéheré nuk duhet t& nxjerré apo té pérdoré privatisht ndonjé informacion
t& klasifikuar, t€ siguruar népérmjet punés individuale pér ose né Agjenci;

» Asnjéheré nuk duhet té transmetojé informacione statistikore apo tregues
jasht& Agjencisg, pa u shpallur publikisht né ményré zyrtare nga institucioni;

» Asnjéheré nuk duhet té japé informacione tek personat e paautorizuar mbi
proceset e pérpunimit dhe prodhimit té tédhénave statistikore, pérveg rasteve
kur ato jané béré publike nga veté institucioni;

» Dubhet té shmangg aktivitetet e jashtme, té cilat né ményré té arsyeshme mund
t&€ perceptohen si konflikt interesash;

» T& trajtojé gjithnjé té tjerét né ményré profesionale dhe té edukuar.

Ndonjéheré, punonjési mund t&€ konstatojé se sjellja e pérshtatshme né njé situaté t&
dhéné nuk &shté e qarté. Ky kod mund té ndihmojé lidhur me até qé mund té
vendoset t& b&het nga punonjési né shumé, por jo né té gjitha situatat. Kur punonjési
dyshon lidhur me implikimet etike t& njé veprimi, mund t& kérkojé késhilla pérpara
se t& veprojé.

Dhe gjithnjé duhet t& pyesé veten (lidhur me veprimet e tij):

> A jané té ligjshme?
» A e ndjen se vepron drejt?
» A ndikojné veprimet e tij negativisht apo pozitivisht tek ai apo tek Agjencia?

> Cfaré do t& mendonte njé person i arsyeshém lidhur me veprimet e tij?
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» A do t& ndjehej né pozité té véshtiré nése té tjerét do té njiheshin me
veprimin qé po kryen?

> A ekziston ndonjé veprim tjetér, i cili nuk nxjerr né pah njé konflikt etik?

KONSIDERATA TE PERGJITHSHME

(A) Ky kod ka pér géllim té€ shérbejé si udhézues pér té gjithé stafin e Agjencisé
lidhur me veprimet e pérditshme apo me ato vendimmarrése né pérputhje me
Misionin, Parimet qé na udhéheqin dhe Vlerat tona bazé. Ai nuk pretendon se
pérmban té gjitha pérgjigjet lidhur me ¢do problem etik g€ mund té lindin. Kodi
nuk &shté zévendésues i gjykimit t& shéndoshé dhe nuk eliminon apo ménjanon,
rregulloret e ndryshme té zbatuara né Agjenci. Ai shérben si njé uré lidhése
ndérmjet déshirave dhe veprimeve té pérditshme dhe shpreh ndjenjén e
angazhimit kundrejt Misionit t& Agjencisé sé Auditimit. Ky Kod &shté
gjithashtu njé mjet pér t€ inkurajuar diskutimet lidhur me etikén dhe pér té
pérmirésuar géndrimet apo reagimet né puné (ato reagime € lidhen me
médyshjet dhe paqgartésité etike).

(B) Qéllimet e Agjencisé sé¢ Auditimit kérkojné qé gjithkush q& punon pér kété
institucion, t& respektojé apo té zbatojé standardet mé té larta t& etikés. Stafi 1
institucionit duhet té& keté pérgjegjési pér té kontribuar né miréfunksionimin e
Agjencisé sé Auditimit dhe té ndihmojé né pérmirésimin e imazhit dhe
mbajtjen lart t& emrit t&€ miré t& tij.

(C) AAPAA do té pérpiqget té nxisé dhe t& mbajé njé mjedis pozitiv pune, té tillé qé
t& mbéshtesé sjelljen etike brenda tij. Drejtimi i Agjencisé do t& inkurajojé né
ményré aktive dialogun etik, do t& ofrojé drejtim apo késhillim népérmjet
programeve, materialeve trajnuese apo burimeve té tjera, si dhe do té& sigurojé
gé sistemet, politikat dhe procedurat e brendshme té Agjencisé t€ jené né
pérputhje té ploté me qéllimet etike institucionit.

(D) Moszbatimi i rregullave té pércaktuara né kété Kod dhe i rregullave té tjera té
Agjencisé t& lidhura me té, pérbén arsye pér marrjen e masave disiplinore nga
AAPAA-ja. Gjithkush ka t& drejté t& paraqesé opinionin e tij lidhur me shkakun e
masave disiplinore dhe ka té drejté té apelojé vendimin pérkatés.

(E) Rregullat dhe parimet e pércaktuara né kété Kod jané t& detyrueshme pér
zbatim nga gjithé punonjésit e Agjencisé, pavarésisht hierarkisé dhe funksionit &
ata ushtrojné.
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RREGULLAT E ETIKES Sk STAFIT
KREU I
STANDARDET BAZF TE SJELLJES

Si pjesétars té stafit t& Agjencisé kérkohet nga punonjésit t& zbatohen standardet mé
té larta t& sjelljes etike, né pérputhje me vlerat e integritetit, t& paanshmérisé dhe t&
maturisé. Punonjésit duhet t& pérpigen t& shmangin dukjen e t& qenurit i pahijshém
né sjelljen e tyre. Gjaté kryerjes s& detyrés, stafi &shté i detyruar t& qéndrojé, mbi t&
gjitha, besnik i AAPAA-s&, objektivave, géllimeve dhe parimeve t& tij.

1. Integriteti

1.1 N& Agjencing e Auditimit, me fjalén “integritet” do t& kuptohet ndershméria,
korrektésa, drejtésia dhe besnikéria ndaj punés dhe institucionit. Kérkohet q&
punonjési t& veprojé me integritet gjaté gjithé veprimtarisé s& tij zyrtare, si dhe t&
shmangé ¢do lloj sjellje q¢ mund ta prezantojé ndryshe até ose Agjencing e
Auditimit.

1.2 Agjencia respekton privatésing e punonjésit dhe nuk déshiron t& ndérhyjé né
jetén personale t& tij, apo né sjelljet e tij brenda dhe jashté vendit t& punés. Agjencia
i kushton réndési t& vecantg zbatimit t& gjithé akteve ligjore e nénligjore né fuqi nga
ana e punonjésve té saj, ashtu sikurse edhe shmangies s¢ veprimeve q&é mund t&
perceptohen si shpérdorim i imazhit q& ka AAPAA dhe stafi i saj. Shkujdesjet né
kété drejtim do té reflektohen né marrédhéniet e punonjésit me AAPAA-né.

1.3 Agjencia e Auditimit do t& jeté e vémendshme pér sjelljet e pahijshme, t&
shprehura lidhur me dhunén né familje, apo abuzimi me anétarét e familjes.

1.4 Nése shqetésimet lidhur me sjelljen e punonjésit jashté vendit t& punés jané
sjellé né vémendjen e AAPAA-sé nga njé palé e treté, atéheré AAPAA do t&
njoftojé punonjésin lidhur me problemin né fjalé dhe do t& kérkojé sqarime t&
métejshme nga ai, pér t& shqyrtuar rastet, nése kemi t€ b&jmé me cénim t&
rregullave t& etikés né dém té imazhit t& institucionit.

1.5 Nuk &shté detyré e Agjencisé t& pércaktojé nése punonjési ka shkelur apo jo
ligjet né fuqi, objekti i t& ciléve nuk &shté ai i pércaktuar né ligjin nr, 90/2016, daté
15.09.2016 "Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé¢ Auditimit t&
Programeve t& Asistencés, Akredituar nga Bashkimi Evropian, né Republikén e
Shqipérisé; kjo i pérket gjykatés. Sidoqofté, nése Agjencia merr njé urdhér pér té
pérmbushur njé detyrim ligjor nga gjykata apo nga ¢do autoritet tjetér, q& ka forcén
ekzekutive t& njé detyrimi financiar, lidhur me mbajtjen e njé pjese t& pagés s€ njé
anétari té stafit té tij, ajo do ta zbatoj& até.
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2. Paanshméria

2.1 Stafi i Agjencisé sé¢ Auditimit duhet t& veprojé me paanshméri. Cdo punonjés
duhet t& tregojé kujdes qé& shprehja e piképamjeve dhe e konsideratave t& tij
personale t& mos kompromentojé apo t€ duket se kompromenton rezultatet e
detyrave t& ngarkuara apo interesat e AAPAA-s€.

2.2 Sjellja zyrtare e punonjésit duhet t& karakterizohet gjithnjé nga objektiviteti dhe
profesionalizmi.

3. Maturia

3.1 Si anétar i stafit t8 AAPAA-s&, punonjési duhet t& tregojé maturi gjaté
veprimeve t& tij, si dhe t& jeté i rezervuar né deklarimet € bén, né pérputhje me
statusin e tij né AAPAA.

3.2 Punonjési duhet i shmanget pjesémarrjes né cdo aktivitet qé bie né
kundérshtim me interesat e Agjencisé sé Auditimit, apo q& mund t& démtojé
reputacionin e saj.

3.3 Punonjési duhet t& IespektOJe dhe t& ruajé sekretin e informacionit t&¢ mésuar
apo té véné né dispozicion tek ai, si pasojé e pozicionit n& hier arkiné zyrtare, apo si
pjesé e stafit t&¢ AAPAA-sE.

KREUII
SJELLJA BRENDA AGJENCISE SE AUDITIMIT

Vlerat bazé t& paanshmérisé, & integritetit dhe t& maturisé, duhet t& udhéheqin t&
gjitha aspektet e sjelljes s& punonjésit gjaté punés.

4. Detyra pér té qené besnik ndaj institucionit

4.1 Punonjem duhet t& respektojé pozicionin e tij dhe t& jeté i pavarur, duke mos
pranuar asnjé udhézim lidhur me performancén e detyrave t& tij zyrtare nga asnjé
burim tjetér jashté AAPAA-sé.

5. Paragqitja né puné, mirésjellja dhe respekti

5.1 Paraqitja e punonjésit né puné duhet t& jeté e pérshtatshme dhe e tillg q¢ té
shprehé:

a) kujdesin dhe seriozitetin e vazhdueshém pér anén e tij pamore;

b) nivelin e domosdoshém & pastértisé sé tij personale;
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¢) plotésimin e kérkesave t& domosdoshme t& veshjes né ambientet ¢ AAPAA-s€
sipas normave né fuqi;

d) vémendje né ményrén e komunikimit dhe té géndrimit né ambientet e AAPAA-
sE.

5.2 Punonjési duhet ti trajtojé kolegét t& barabarté (qofshin kéta eproré, apo vartés),
me mirésjellje dhe respekt dhe t& mos krijojé konflikt (fizik apo me fjalg). Gjaté
punds, ai duhet t& shmangg edhe ato sjellje, q& megjithése nuk arrijné né nivelin e
ngacmimit apo té abuzimit, mund t& krijojné njé atmosferé jomigésore .

5.3 Do t&8 konsiderohen si ngacmime dhe do t& trajtohen si té tilla t¢ gjitha ato fjalé
apo sjellje q& ndérhyjné né ményré t& paarsyeshme né punén e secilit, apo qé
krijojné njé mjedis pune jomigésor dhe fyes. Njé vend pune i hapur dhe i
besueshém &shté thelbésor pér efektivitetin e punés sé punonjésit né Agjenci, si dhe
pér té ruajtur moralin e stafit.

5.4 Do t& konsiderohen si ngacmime seksuale dhe do té trajtohen si té tilla t& gjitha
pérpjekjet (avancimet) e padéshiruara seksuale, kérkesat pér favore seksuale, ose t&
tjera sjellje (fizike ose me fjal&) me natyré seksuale té cilat ndérhyjné né ményré t&
paarsyeshme me punén, kushtézojné punésimin, apo krijojné njé mjedis pune fyes,
jomiqésor apo frikésues.

6. Diversiteti

6.1 Pér shkak té karakterit dhe t& vlerés q&8 ka AAPAA-ja, si institucion i
administratés publike, i jep diversitetit njé réndési t¢ madhe. Pér kété qéllim duhet
qé punonjési i AAPAA-sé t& veprojé me tolerancé, ndjeshméri, respekt dhe me
paanési kundrejt kulturés dhe formimit t& personave té tjeré, q& nuk i kané t& njéjta
me té.

6.2 AAPAA-ja reagon ndaj ¢do sjellje abuzive, e cila do t& konsiderohet fyese pér
ambientin, apo pér persona konkreté.

7. Pérgjegjésia

7.3 Punonjési duhet t& ruajé korrnizat e autoritetit q& i jep funksioni. Punonjési
mbetet pérgjegjés pér detyrat qé 1 delegon té tjeréve.

7.2 Punonjési ushtron mbikéqyrje dhe kontroll t& pérshtashém mbi gjithgka qé&
lidhet me detyrén e tij.

8. Pérdorimii pronave, i pajisjeve dhe i burimeve t&¢ AAPAA

8.1 Me proné t& Agjencisé s& Auditimit, kuptohet ¢do pasuri e luajtshme dhe e
paluajtshme qé ka né pérdorim dhe né disponim AAPAA-ja.
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8.2 Gjaté marrédhénieve té punésimit né Agjenciné e Auditimit, punonjési duhet té
mbrojé dhe té ruajé pronén e institucionit, pérfshiré kétu edhe dokumentacionin

zyrtar.

8.3 Né funksion té pérdorimit sa mé efikas té burimeve g€ i1 jané véné né
dispozicion, punonjési duhet ta shpenzojé kohén e punés vetém pér aktiviteteve
zyrtare t€ Agjencisé s¢ Auditimit.

9. Zgjidhja e problemeve dhe e konflikteve personale

9.1 Eprorét kané pérgjegjési té jend té disponueshém pér anétarét e stafit, t& cilét
kérkojné té ngrené ¢éshtje apo shqgetésime né konfidencé (vetém pér vetém) dhe t’1
trajtojné me ndjeshméri dhe paanshmeéri situata té tilla.

9.2 Eprorét duhet té krijojné njé atmosferé té tillé, q¢ anétarét e stafit t&€ ndjehen té
liré t& pérdorin (pa patur friké pér ndéshkime), rrugét institucionale ekzistuese pér
zgjidhjen e problemeve apo té konflikteve t& ¢do lloji, si edhe t& shprehin
shqetésime lidhur me situatat problematike, apo konfliktuale ku ndodhen, ose ku
mund té ndodhen, jo vetém lidhur me marrédhéniet e tyre brenda AAPAA-s€, por
edhe mé gjeré.

10. Hakmarrja

10.1 Démtimi gé pésohet si rezultat i akuzave té pabazuara dhe jo serioze dekurajon
stafin lidhur me sjelljen dhe me zbatimin e standardeve té larta etike.

10.2 AAPAA-ja mbron stafin e saj né rastet kur ata béhen objekt i akuzave té
pabaza nga ¢dokush qé mbetet i pakénaqur, si pasojé e kryerjes s€ rregullt té
detyrés prej tyre.

10.3 Liria dhe pérgjegjésia pér t& ngritur probleme, ¢€shtje apo shqetésime &shté
thelbésore pér té€ fuqizuar stafin dhe pér t€ ruajtur integritetin si institucion. Si
pasojé, AAPAA do t& mbrojé stafin nga hakmarrjet e cdo lloji, pérfshiré edhe ato t&
ardhura si pasojé e géndrimeve t& mbajtura né rastin e ngritjes sé problemeve dhe té
shqetésimeve té ndryshme. Kjo pérgjegjési pér t&€ mbrojtur anétarét e stafit brenda
institucionit zbatohet lidhur me persona, té cilét cénojné ose aplikojné hakmarrjen
kundér stafit gjaté zbatimit t& detyrave.

10.4 Ankesat pér hakmarrje trajtohen seriozisht dhe sqarohen menjéheré.
11. Privatésia
11.1 AAPAA respekton privatésing e stafit.

11.2 Informacionet konfidenciale (pérfshiré dosjet personale, shénimet mjekésore,
informacione lidhur me hetime t& ndryshme, si dhe masat disiplinore), nuk do té
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lejohet t& kegpérdoren, nuk do t& zbulohen dhe do t& lejohet t€ njihen vetém nga
persona té autorizuar.

11.3 Agjencia e Auditimit ruan konfidencialitetin e ¢do informacioni né pérputhje
me aktet pérkatése ligjore dhe nénligjore.

11.4 AAPAA respekton privatsing e punonjésve né puné dhe nuk do t& kérkojé té
ndryshojé sjelljet personale t& tyre, deri kur kéto sjellje nuk do t& démtojné
rezultatet e punés, apo do té bien né kundérshtim me rregulloren e brendshme té
institucionit.

12. Ekuilibri Puné-Familje

12.1 AAPAA respekton ekuilibrin puné-familje si njé sfidé pér arritjen e
objektivave t& pércaktuar dhe ¢mon pérpjekjet dhe pasionin e ¢do punonjési pér
ruajtjen e kétyre raporteve.

12.2 AAPAA do té pérpiget té krijojé njé mjedis t& brendshém sa mé t& miré t& jeté

e mundur, né ményré qé t&€ mbéshtesé punonjésit pér té arritur njé ekuilibér sa mé t&
efektshém ndérmjet punés, jetés familjare dhe asaj personale.

KREU III
PiERDORIMI DHE PERHAPJA E INFORMACIONIT

13. Pérdorimi dhe pérhapja e informacioneve té klasifikuara

13.1 Punonjésit e AAPAA-sé kané pérgjegjésiné t& mbrojné siguriné e ¢do
informacioni t& klasifikuar, t& siguruar né Agjencing e Auditimit, apo t& prodhuar
prej saj.

13.2 Pér t& shmangur ¢do pérhapje t€ paautorizuar té€ informacionit, punonjésit
duhet t& jené t€ kujdesshém né ményrén se si e pérdorin até.

13.3 Nuk lejohet marrja dhe dhénia ¢ informacionit pér pérfitime t€ ndryshme, ose
kur pérbén shkak pér lindjen e konfliktit t& interesave gjaté marrédhénieve t&
punésimit né Agjencing e Auditimit.

13.4 Gjaté marrédhénieve t& punésimit né Agjenciné e Auditimit, punonjésit nuk
duhet q&8 né ményré té paautorizuar nga ligji, ose sipas marréveshjeve
ndérkomébtare, ku AAPAA &shté palé:

a) t& lejojé zbulimin ose publikimin e informacioneve jopublike, t& cilat i kané
pérfituar nga kryerja e detyrave té tyre;
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b) té pérdoré apo t& lejojé qé ky informacion t& pérdoret pér pérfitime personale.
14. Marrédhéniet me median, deklarimet publike dhe publikimet

14.1 Nése nuk jeni t& autorizuar, nuk duhet t& jepni, t& publikoni apo t& nxirrni pér
pérdorim publik materiale q& kané t& b&né me politikat ose me aktivitetet e
Agjencisé sé Auditimit, apo me ¢do lloj tjetér, qé lidhet me € dhe g& nuk
klasifikohen si informacione pér publikim. Ndérkohé duhet t& shmanget cdo Iloj
sjiellieje né publik q¢ mund t& interpretohet apo t& lidhet né ndonjé ményré, me
pozicionin e punés né Agjenciné e Auditimit.

14.2 AAPAA-ja &shté pronare e t& drejtés sé t& gjithé materialeve t& prodhuara
gjaté kryerjes s¢ detyrés zyrtare dhe ka t& drejtén t& publikojé njé puné té tillé né até
ményré qé ajo e shikon t& pérshtatshme.

KREU 1V
KONFLIKTET E INTERESAVE

15. Konfliktet e interesave

15.1 Punonjési i institucionit duhet t& marré masa konkrete, né pérputhje me Ligjin
Nr.9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar dhe Kodin e Procedurave Administrative pér
parandalimin, shmangien dhe zgjidhjen e konfliktit t€ interesave né ushtrimin e
detyrave té tij.

15.2 Me konflikt interesi, kuptohet konflikti ndérmjet interesit privat dhe interesit
publik t& stafit gjaté marrédhénieve juridike t8 punés né Agjenciné e Auditimit. Né
asnjé rast, mendimet, sugjerimet, propozimet, konkluzionet dhe vendimmarrja e
punonjésit nuk duhet t& jené t& paramenduara me qéllime pérfitimi moral,
profesional apo material, pér vete apo pér familjarét e tij.

15.3 N& asnjé rast, punonjési nuk duhet t& pranojé apo t& kérkoj€, né¢ ményré t&
drejtpérdrejté apo t& térthorté t& mira materiale, dhurata, trajtime preferenciale,
premtime, pér vete apo pér familjarét e tij, pér shkak t& funksionit q& ai kryen. Né
rastet e dhuratave protokollare, ato duhet t& raportohen menjéheré prané eprorit
direct, ose strukturés sé burimeve njerézore.

15.4 Punonjési né rast konstatimi se gjendet né kushtet e konfliktit t& interesit, duhet
t& njoftojé eprorin dhe mé pas t& veprohet gjithnjé né interes t& Agjencisé s&
Auditimit dhe né mbéshtetje t& Misionit t& saj.
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15.5 Né ¢do rast qé krijohen rrethana, né té cilat ushtrimi i detyrés b&het i pamundur
pér shkak t& konfliktit t& interesave p&r punonjésit apo pér personat e lidhur me to,
duhet t& informohet me shkrim eprori direkt.

15.6 Verifikimi i situatave té ndryshme, t& cilat mund & konsiderohen si konflikt
interesash, béhet nga njé komision i caktuar nga Drejtori i Pérgjithshém. Ky
komision harton raportin pér kualifikimin e rrethanave pérkatése (nése perbgjné ose
jo konflikt interesash) dhe e paraqit mé pas tek Drejtori i Pérgjithshém.

16. Detyrimi pér té deklaruar informacione mbi veten

16.1 Duhet t& tregohet ¢do interes biznesi apo financiar nga punonjésit, apo njé
anétar i afért i familjes (sipas pércaktimit né pikén 15 t& Ligjit Nr.9367, daté
07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike”, i ndryshuar ), i cili mund t& jeté né konflikt t& dukshém me detyrat e
punonjdsit né Agjencisé s&¢ Auditimit . Deklarimi béhet te eprori direkt, i cili mé pas
duhet té b&jé njé material t& shkruar mbi kéto informacione, pér t& vértetuar
deklarimin e béré nga punonjési.

16.2 Nése jeni t& pasigurté lidhur me faktin sa pérputhet informacioni i deklaruar
prej jush me até q& detyrohet t& deklarohet, duhet t& kérkohet shpjegime té
métejshme me Specialistin e Burimeve Njerézore.

KREU V
AKTIVITETE TE TJERA

17. Dhuratat, argétimet, shpérblimet pér punonjésit

17.1 Gjaté marrédhénieve t€ punésimit né AAPAA, nuk lejohet t& kérkohet ose t&
pranohet, drejtpérdrejt ose jo, dhurata, shpérblime, favore, argétime, kredi, hua ose
cdo gjé tjetér q& ka vleré monetare, nga persona ose subjekte g€ kané interesa dhe
preken né ményré thelbésore nga kryerja ose nga moskryerja e detyrave zyrtare €
punonjésit t&¢ AAPAA-sé.

17.2 Asnjéheré nuk duhet t& kérkohen dhurata ose favore qé kané lidhje me detyrat
Agjenciné e Auditimit. Si rregull, dhuratat & ofrohen, nuk duhen pranuar. Mund té
pranohet njé dhuraté e vogél simbolike, reklamuese ose inkurajuese, por vlera e saj
nuk duhet t& jeté mé tepér se 10.000 lek&. N& raste t& tilla mund t€ mbahet dhe t&
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mos deklarohet. Nése vlera e dhuratés mund té jeté mé e madhe se 10.000 leké, ajo
duhet t& deklarohet s& bashku me vlerén. Dhurata mund t€ kthehet mbrapsht pér njé
vler&sim, nése ka piképyetje lidhur me vlerén e saj

17.3 Lejohet t& merren dhurata spontane té dhéna me déshiré pér rastet e veganta si
martesg, ditélindje, dalje né pension, etj.

18 Zbatimi i orarit t&€ punés

18.1 Gjaté marrédhénieve té punés né Agjenciné e Auditimit, t&€ pérdoret né ményré
efektive koha e punés. Koha e punés nuk duhet pérdorur pér géllime t& tjera.

18.2 Nuk duhet t& pérdoret posti pér pérfitime private, pér mbéshtetjen e ndonjé
produkti, shérbimi ose institucioni financiar privat, t&¢ miqve apo té personave té
tjeré t& lidhur né marrédhénie gjaku deri né shkallén e dyté. Nuk duhet t& pérdoret
postin pér mbéshtetjen e personave me t& cilét jeni lidhur, si edhe personat me té
cilét ju keni ose kérkoni té krijoni marrédhénie tregtare.

18.3 Nuk lejohet pérdorimi apo lejimi i pérdorimit té pozicionit, t& titullit zyrtar,
apo té ¢do lloj autoriteti tjetér, qé lidhet me funksionin tuaj, né¢ ményré té tillé qé té
nxisni, ose t& shtréngoni ndonjé person tjetér, pérfshiré edhe vartésit, pér t'ju béré
ndonjé favor financiar (ose t¢ ndonji loji tjetér), juve ose miqve e personave me té
cilét keni lidhje gjaku, deri né shkallén e dyt&, apo atyre me t€ cilét, jeni té lidhur jo
zyrtarisht.

KREU VI
STRUKTURA MBIKIEQYRESE E ETIKES

19 Struktura Mbikéqyrése e Etikés

19.1 Struktura Mbikéqyrése e Etikés &shté Specialisti i Burimeve Njerézore né
Sektorin e Financés dhe Administratés.

19.2 Struktura Mbikéqyrése e Etikés rast pas rasti, por dhe né ményré periodike, i
raporton Drejtorit t&€ Pérgjithshém, rastet e konstatuara né shkelje t& Kodit t& Etikés.

19.3 Struktura Mbikéqyrése e Etikés né bazé té raportimeve, fillon procedurén
disiplinore, né pérputhje me legjislacionin dhe aktet nénligjore né fuqi.
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19.4 Cdo punonijés i institucionit, &shté i detyruar t& bashképunojé dhe & raportojé
prané késaj Strukture.

19.5 Pér cdo rast t& raportuar, apo té filluar kryesisht, Struktura Mbiké&qyrése e
Etikés duhet t& pérpilojé njé raport t& posagém, té cilin ia paraget Drejtorit t&
Pérgjithshém, né formén e njoftimit, apo t& propozimit pér marrje masé disiplinore.

20 Dispozita zbatuese

20.1 Cdo veprim i ndérmarré nga punonjési, edhe nése nuk parashikohet
shprehimisht nga dispozitat e kétij Kodi, por ka efekt € nj&jté, apo t& ngjashém,
konsiderohet shkelje e kétij Kodi.

20.2 Shkelja e rregullave t& pércaktuara né kété Kod, né zbatim t& ploté &
dispozitave t& pércaktuara né ligjin pér Statusin e Népuné&sit Civil, pérbén shkak
pér fillimin e procedimit disiplinor.

21 Publikimi dhe hyrja né fuqi

Kodi i Etikés i Agjencisé sé¢ Auditimit t& Programeve t& Asistencés, Akredituar nga
Bashkimi Evropian, hyn né fuqi menjéheré.
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